Российская Федерация
ГлавА КОРШУНОВского сельсовета

Михайловского района Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 10.03.2023                                                                                                        №  8

с. Коршуновка
О создании  учебно-консультационного пункта по ГОЧС  Коршуновского сельсовета, предназначенного для обучения населения, не занятого в сфере производства и обслуживания
В соответствии с требованиями Федеральных законов  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций» и «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», а также «Организационных указаний по обучению населения Российской Федерации в области безопасности жизнедеятельности»,  в целях подготовки населения, не занятого в сфере производства и обслуживания

постановляю:

1. Создать учебно-консультационный пункт по ГОЧС (далее - УКП  по ГОЧС)  по  обучению населения не занятого в сфере производства и обслуживания, на базе Дома культуры по адресу:  с.Коршуновка, ул. Центральная, д.57.

2. Утвердить  Положение об учебно-консультационном пункте  по ГОЧС Коршуновского сельсовета.(Приложение)

3. Назначить руководителем УКП по ГОЧС  - коменданта Дома культуры  Мельникову Марию Вячеславовну.

4. Назначить консультантом УКП по ГОЧС - специалиста администрации Коршуновского сельсовета Казаченко Светлану Анатольевну.

5. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и на официальном сайте администрации Коршуновского сельсовета в сети Интернет.
6. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности главы
Коршуновского сельсовета                                                            С.А.Казаченко
Приложение

к постановлению главы

Коршуновского сельсовета

от 10.03.2023 № 8
ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте  по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Коршуновского сельсовета
Настоящее положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования учебно-консультационного пункта, расположенного по адресу: 676682, с. Коршуновка, ул. Центральная, д.57       ( Дом культуры).

Целью создания учебно-консультационного пункта является обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по проблемам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства.

Основными задачами УКП являются:

· организация обучения неработающего населения по программам, утверждённым МЧС России;

· выработка практических навыков действий в услови​ях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

· повышение уровня морально-психологического состо​яния населения в условиях угрозы и возникновения чрезвы​чайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;

· пропаганда важности и необходимости всех меро​приятий ГОЧС в современных условиях.

 Состав УКП:

- начальник УКП;

- организаторы (консультанты). (1-2 человека).

За УКП закрепляется следующий порядок работы: с 17.00 до 19.00 последний четверг каждого месяца.

Ответственность за организацию проведения занятий, консультаций, тренировок несёт начальник УКП.

Для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению допускается привлечение лиц других организаций. Обучение неработающего населения осуществляется по программе, утверждённой руководителем органов местного самоуправления.